
COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
   Città Metropolitana di Firenze

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.   393      DEL   20/12/2017

OGGETTO:   Immobili Comunali - Concessione lavori di installazione e gestione di impianto fotovoltaico presso la scuola
media Ippolito Nievo nel  comune di  San Casciano in Val  di  Pesa” - liquidazione a Toscana Energia Green spa del
corrispettivo a favore del concessionario relativo al periodo  marzo – ottobre 2017 - CIG 3375656FF1

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

  Dato atto che è stato approvato il Bilancio di previsione per l'anno 2017-2019, con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 85 del 15/12/2016, dichiarata immediatamente eseguibile.

  Richiamata la deliberazione G.C. n. 3 del 02/01/2017, immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati il
Piano della Performance, Piano esecutivo di  gestione ed il  Piano Dettagliato degli  Obiettivi  per l’esercizio 2017, con
conseguente individuazione dei capitoli di entrata e di spesa assegnati ai responsabili dei servizi, ai sensi degli artt. 107 e
109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

  Richiamati gli artt. 75 e 81 dello Statuto comunale approvato con deliberazioni consiliare n. 160 del 14/10/1991, n. 57
del 06/05/1992 e n. 80 del 30/06/1992 e pubblicato sul BURT n. 62 del 04/11/1992 e successive modificazioni;

  Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi, nuovamente approvato – con adeguamento al
D.Lgs. n. 150/2009 - con deliberazione G.C. n. 41 del 28.02.2011;

  Vista la deliberazione G.C. n. 289 del 22/12/2016, con la quale sono stati approvati il nuovo organigramma ed il nuovo
funzionigramma dell’Ente, in applicazione dell’art. 27 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

  Visto il decreto del Sindaco n. 16 del 29/12/2016, con il quale è stato nominato il Responsabile del Servizio Lavori
Pubblici nella persona dell’ing. Massimo Conti sino al 31/12/2017;

  Premesso che:
 con Deliberazione della Giunta Comunale n° 140 del 30.08.2011 fu approvato il progetto preliminare dei lavori

in oggetto, per un importo complessivo pari ad €. 365.965,52;
 per  la realizzazione dell’intervento  fu  fatto ricorso  allo  strumento  del  finanziamento  tramite  terzi,  secondo

quanto previsto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 115 del 30/05/2008;
 con  determinazione  del  Servizio  LLPP  n°  10  del  26/01/2012  fu  disposta  l’aggiudicazione  definitiva  della

“CONCESSIONE DI LAVORI DI INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO LA SCUOLA MEDIA
IPPOLITO NIEVO NEL COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA” alla società Toscana Energia Green, con
sede in Via Ciliegiole, 43 – 51100 PISTOIA P.IVA 01187460504 , con la seguente offerta economica:
a) Durata della concessione: Anni 20 -  punti assegnati 30/100;
b) Percentuale spettante al Comune sull’introito derivante dallo “scambio sul posto” di energia prodotta   
    annualmente dall'impianto fotovoltaico e ceduta alla rete di distribuzione elettrica: 21,1 %;

 l'appalto fu affidato con contratto di Concessione n° rep. 13571 del 22/02/2012;
 con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n°  87  del  05.04.2012  fu  approvato  in  linea  tecnica  il  progetto

esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dallo Studio Tecnotre per conto della società Toscana Energia Green;
 i lavori furono iniziati in data 11/04/2012 e ultimati in data 28/06/2012;
 l'impianto entrò in esercizio in data 29/06/2012;
 con determinazione del Servizio LLPP n° 63 del 04/03/2013 fu approvato il Collaudo Tecnico e Amministrativo,

emesso dal Collaudatore ing. Paolicchi Michele in data 08/08/2012;
 l'art. 4 del contatto di concessione suddetto stabilisce che:

1. la  controprestazione,  a  titolo  di  compenso,  a favore del  Concessionario  consisterà  nel  diritto  di  essere
ammesso ad usufruire tramite la cessione del diritto da parte del Comune, quale soggetto responsabile e
beneficiario,  delle  tariffe incentivanti  per  il  periodo di  valenza  contrattuale.  Le modalità,  i  tempi  e  le
condizioni per l’erogazione delle tariffe incentivanti sono quelle stabilite dall’Autorità per l’Energia Elettrica
(D.M. 05.05.2011);

2. l’aggiudicatario  beneficerà  inoltre  di  quota  parte  del  controvalore  economico  dell’energia  prodotta
dall'impianto  secondo  quanto  previsto  dall'offerta  economica  calcolato  sulla  base  del  prezzo  al  kWh
determinato annualmente dal GSE per il ritiro dedicato;

 Vista la fattura elettronica n° PC00000226 del 19/12/2017 emessa dalla Società Toscana Energia Green, relativa al
corrispettivo dovuto al concessionario per il periodo marzo - ottobre 2017, per un importo di netti €. 11.633,40 oltre a
IVA €. 1.636,89, in regime di reverse charge, pari a complessivi €. 13.270,29;

  
 

1



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
   Città Metropolitana di Firenze

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

 Dato atto che la spesa trova copertura finanziaria negli introiti del Conto Energia di cui beneficia l'impianto, erogati
all'amministrazione comunale dal GSE (accertati sui cap. di entrata n° 935 e 555) e disponibili sul cap. di spesa 1700;

    Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267   —  introdotto  dall'art.  3,  comma  1,  lettera  d),  del  decreto  legge  10  ottobre  2012,  n.  174,  convertito  con
modificazione  nella  legge  7  dicembre  2012,  n.  213  —  ,   con  riguardo  al  controllo  preventivo  sulla  regolarità
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

  VISTO l'art. 5, commi da 1 a 5, del regolamento comunale sui controlli; 

DETERMINA
per quanto in narrativa esposto:

1. di liquidare alla società Toscana Energia Green spa, P.IVA 01187460504, la fattura n° PC0000226 del 19/12/2017,
relativa al corrispettivo dovuto al concessionario dell'impianto fotovoltaico installato presso la scuola secondaria di
primo grado del capoluogo, periodo marzo – ottobre 2017, per un importo di:
 QUOTA INVESTIMENTO AL 31/10/2017 €. 7.687,19 (IVA 10 %);
 QUOTA GESTIONE AL 31/10/2017 €. 2.436,86 (IVA 22 %);
 QUOTA CONTROVALORE ENERGIA AL 31/10/2017 €. 1.509,35 (IVA 22 %);
 IVA reverse charge 10% €. 768,72;
 IVA reverse charge 22% €. 868,17.

 per un totale di netti €. 11.633,40 oltre a IVA €. 1.636,89, in regime di reverse charge, pari a complessivi €.13.270,29
 
2. di impegnare la somma di €. 15.000,00, disponibile sul cap. di entrata 935 A.D. 11900/2017, a valere sul cap. 1700;

3. di dare mandato all'ufficio ragioneria di eseguire il pagamento della somma di €. 13.270,29 a valere sull'impegno di
spesa assunto al punto precedente.       

4. di  dare  atto  che  all’intervento  e  alla  procedura  di  gara  è  stato  assegnato  il  CUP  H45F11000050009  e  il
CIG3375656FF1;

5. di dare atto che, in ottemperanza all’art 48/bis del D.P.R. 602/73 dalla verifica effettuata con procedura informatica
presso Equitalia Servizi la ditta beneficiaria del pagamento è risultata non inadempiente, e che la stessa risulta
regolare con gli adempimenti contributivi (DURC regolare protocollo INPS_8524752   del 10/11/2017);

6. di dare atto che il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al T.A.R. Toscana entro 60 giorni, con
ricorso giurisdizionale, oppure entro 120 giorni, con ricorso straordinario avanti al Capo dello Stato;  

7.   di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere favorevole di
regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e 5, commi 1-5, del
regolamento comunale sui controlli interni;

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

   ( ing. Massimo Conti)

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000 e 
dell'art. 6 del Regolamento sul sistema dei controlli interni.
  
                                                                            RESPONSABILE DEL SERVIZIO  ECONOMICO - FINANZIARIO

         (Dott.ssa Barbara Bagni)

2


	COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
	Città Metropolitana di Firenze
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


